
 Pag. 1 di 4 

          
 

 

Settore 7 : “Difesa del Suolo” 
Servizio Viabilità 
Viale Amendola n° 9 – 19122 La Spezia 
Tel. 0187-742525  -  Fax 0187- 742579 
www.provincia.sp.it 
e mail: fabiocarassale@provincia.sp.it 

 
Tecnico Istruttore: Geom. Fabio Carassale                                               Prot. n°          del  
Capo Servizio Viabilità: Ing. Andrea Donati         

Oggetto: ordinanza neve – istituzione obbligo di catene o pneumatici da neve 
 

 
ORDINANZA N. 216  DEL 12/11/2012 

 
Alla  Prefettura della Spezia  

Alla   Questura della Spezia 

Alla   Polizia Stradale della Spezia 

Alla   Comando Gruppo  Carabinieri della Spezia 

Alla   Compagnia dei Carabinieri di Sarzana 

Al      Comando Polizia Provinciale 

Al      Comando Vigili del Fuoco della Spezia  

All’     A.T.C. di La Spezia 

All’      ATP Tigullio 

Alla     SALT 

All’     Ispettorato Compartimentale M.C.T.C.  (SP) 

Al      Centro Operativo 118 Spezia Soccorso 

All’     URP della Provincia della Spezia 

Al       Resp. Servizio Manutenzione Strade – sede 

Al        Resp. Servizio Concessioni - sede 

Al        Resp. Servizio Protezione Civile – sede 

A         Poste Italiane La Spezia  - Direzione Provinciale  
           Centro Primario di distribuzione  - La Spezia 
           Fax 0187/500171 

 
 

Ai      Comuni e Polizie Municipali di: 
 

Bonassola 
Borghetto Vara 
Brugnato 
Calice al Cornoviglio 
Carro 



 Pag. 2 di 4 

Carrodano 
Deiva Marina 
Framura 
Levanto 
Maissana 
Monterosso 
Pignone 
Riomaggiore 
Rocchetta Vara 
Sesta Godano 
Varese Ligure 
Vernazza 
Zignago 
 

                                          E , p.c   Ai     Comuni e Polizie Municipali di: 
 
Ameglia 
Arcola 
Beverino 
Bolano 
Castelnuovo 
Follo 
La Spezia 
Lerici 
Ortonovo 
Porto Venere 
Riccò del Golfo 
Santo Stefano Magra 
Sarzana 
Vezzano Ligure  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Considerato 

• Il tracciato e la configurazione plano-altimetrica di alcune strade correnti all’interno 
della Provincia della Spezia; 

• Che le precipitazioni a carattere nevoso e la formazione di ghiaccio, che si possono 
verificare anche inaspettatamente a causa di sbalzi di temperatura, creano pericolo 
e impedimento alla circolazione degli autoveicoli non muniti di speciali pneumatici o 
catene da neve;  

 

Ritenuto  

• Che in tali evenienze occorre evitare che gli stessi veicoli in difficoltà possano 
produrre blocchi della circolazione rendendo peraltro difficoltoso l’espletamento dei 
servizi di emergenza, di pubblica utilità, antighiaccio e sgombero neve; 



 Pag. 3 di 4 

• Che per tutelare prioritariamente la pubblica incolumità si ritiene di dover 
prescrivere, per i veicoli transitanti lungo le strade gestite da questa Provincia, 
l’obbligo di circolare disponendo, a bordo del veicolo, di idonei mezzi 
antisdrucciolevoli o idonei pneumatici invernali; 

 

Visto 

• L’art. 5 comma e del D.Lgs. 30/04/1992 n°285 “Nuovo Codice della Strada”; 

• L’art. 6 comma 4 lettera e) del D.Lgs. 30/04/1992 n°285 “Codice della Strada”; 

• L’art. 122  comma 8 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 “Regolamento 
d’Esecuzione del Nuovo Codice della Strada”; 

• L’art. 1 comma 1 della L.29/07/2010  n°120; 

 

ORDINA 

Per il periodo compreso fra il 15 novembre 2012 e il 31 marzo 2013 l’istituzione 
dell’obbligo di circolazione con speciali pneumatici invernali idonei alla marcia su 
neve o ghiaccio oppure in alternativa di circolare disponendo, a bordo del veicolo di 
idonei mezzi antisdrucciolevoli;  per tutti gli autoveicoli, di cui all’art. 54 del citato D.Lgs. 
30/04/1992 n°285 “Nuovo Codice della Strada” in circolazione lungo le seguenti strade 
provinciali: 
 

- S.P. n° 2 “Foce d’Agneta – Antessio – Pignona – Case Maestra”; 
- S.P. n° 3 “Sesta Godano – Foce d’Agneta – Foce di Rastrello”; 
- S.P. n° 4 “Scogna – S. Maria Valgiuncata”; 
- S.P. n° 5 “Rocchetta Vara – Foce D’Agneta”; 
- S.P. n° 6 “Casoni – Molino Rotato – Pieve di Zignago” 
- S.P.  n° 7 “Brugnato – Suvero – Casoni”, nel tratto Rocchetta Vara – Casoni; 
- S.P n° 8 “Martinello - Calice al Cornoviglio – Villagrossa – Borseda – Veppo – 

bivio  Rocchetta Vara - Suvero”; 
- S.P. n° 20 “Piano di Madrignano – Castello di Madrignano – Nasso – Calice”, nel 

tratto Nasso – Calice al Cornoviglio; 
- S.P. n° 25 “Sesta Godano – Orneto” 
- S.P. n° 27 “Molunghi – S. Maria - Nove Fontane” 
- S.P. n° 36 “Casoni – Nove Fontane”, tratto asfaltato; 
- S.P. n° 38 “Pian di Barca – Pignone – Colle di Gritta – Monterosso”, nel tratto 

Pignone  - Colle di Gritta; 
- S.P. n° 40 “Bivio Baracca – Deiva”, nel tratto Bivio Baracca – Piazza”; 
- S.P. n° 43 “Levanto - Litoranea”; 
- S.P. n° 370 “Litoranea delle Cinque Terre”, tratto S.P. n° 43 – Colle di Gritta”; 
- S.P. n° 45 “Aurelia – Carrodano Superiore – Foce” 
- S.P. n° 46 “Mattarana – Ziona – Bivio Carro” 
- S.P. n° 47 “Collegamento Foce – Castello – Bivio Carro” 
- S.P. n° 48 “Mola – Pera – Salino” 
- S.P. n° 49 “Varese Ligure – Cassego – Malanotte” 
- S.P. n° 50 “Ponte S. Margherita – Carro – Lavaggini” 
- S.P. n° 51 “dei Santuari”;  
- S.P. n° 52 “Ponte Rollino – Maissana – Tavarone – Torza”; 



 Pag. 4 di 4 

- S.P. n° 53 “Matti – Bivio Maissana – Santa Maria”;  
- S.P. n° 55 “San Pietro – Salterana – Tavarone”; 
- S.P. n° 56 “Ossegna – Colle di Valletti – Ponte Parano”, nel tratto Ponte 

Parano/Colle di Valletti; 
- S.P. n° 57 “Comuneglia – Codivara – Passo della Biscia”; 
- S.P. n° 58 “Schiappacasse – Caranza – Cappelletta”; 
- S.P. n° 60 “Veppo – Beverone – Cavanella”, nel tratto Veppo /Beverone; 
- S.P. n° 64 “Baracca – Levanto” 
- S.P. n° 65 “Piazza – Casello Autostrada – Case Marcone” 
- S.P. n° 523 “del Colle di Centocroci” 
- S.P. n° 566 “di Val di Vara”  
- S.P. n° 566 “Dir”, nel tratto Carrodano – Montale 
 

 
Tale obbligo assume validità anche al di fuori del periodo indicato al 

verificarsi di precipitazioni nevose o formazione di ghiaccio su tutte le strade 
provinciali; 
 

I funzionari e gli agenti ai quali spetta, ai sensi dell’art. 12 del vigente Codice della 
Strada, l’espletamento dei servizi di polizia stradale, sono incaricati dell’esecuzione della 
presente ordinanza; 

Si raccomanda ai Corpi ed Enti in indirizzo di dare massima diffusione alla presente 
Ordinanza attraverso l’affissione agli Albi pretori ed attraverso i mezzi ritenuti più 
opportuni; 

 
 

�

La Spezia, 12 novembre 2012 
 
 
 
 
                               Il Dirigente Settore 7 
             “Difesa del Suolo” 
                      Ing. Giotto Mancini 

 


